
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. __373__ della seduta del __10 AGO. 2018_.                       
 
 
Oggetto: Coordinamento strategico società fondazioni ed enti – Ridefinizione funzioni ed attività 
strutture amministrative in materia di trasporto pubblico locale – Modifica D.G.R. n. 94/2017. 
 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) F.to Roberto Musmanno  

F.to Gerardo Mario Oliverio 
Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: F.to Ennio Antonio Apicella (timbro e firma) F.to Luigi Zinno  
                                                                                                            F.to Domenico Pallaria 
Dirigente/i Settore/i: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 
                                                                                                            F.to Eugenia Montilla 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
X  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
X  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
X  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
X  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
X  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
X  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
 X 

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. __3___ pagine compreso il frontespizio e di n. __/___ allegati. 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
____  timbro e firma ___________________ 

                               F.to Filippo De Cello 

 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
Vista la legge regionale 31 dicembre 2015 n. 35, “Norme per i servizi di trasporto pubblico 
locale”, ed in particolare l’art. 13, comma 14, il quale, al fine di garantire indipendenza di 
giudizio e di valutazione, impone la separazione tra le funzioni di gestione della partecipazione 
societaria e controllo delle società partecipate che nel loro oggetto sociale prevedono servizi 
per la mobilità dei passeggeri e le funzioni istituzionali connesse alla mobilità dei passeggeri.  
 
Considerato che la predetta previsione normativa impone che la separazione avvenga sia a 
livello di indirizzo politico-amministrativo sia a livello di attività amministrative, assicurando che 
gli assessori e le strutture amministrative competenti nelle due materie siano distinti. 
 
Ritenuto, di conseguenza, necessario prevedere che le funzioni di gestione della 
partecipazione societaria e controllo delle società partecipate che nel loro oggetto sociale 
prevedono servizi per la mobilità dei passeggeri siano esercitate dal Dipartimento Presidenza, 
Settore 6, mentre le funzioni istituzionali connesse alla mobilità dei passeggeri rimangano 
attribuite al Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità, ivi comprese quelle di 
competenza dalla costituenda Agenzia Reti e Mobilità s.p.a., per le quali rimane fermo quanto 
previsto dalle DD.GG.RR. nn. 94/2017 e 159/2017. 
 
Ritenuto altresì necessario precisare che la ridefinizione delle funzioni ed attività dei 
dipartimenti interessati alla gestione delle partecipazioni e alla vigilanza sugli enti strumentali, 
sulle aziende, agenzie, società e fondazioni a partecipazione regionale, di cui alle 
deliberazioni della Giunta Regionale n. 94 del 17 marzo 2017 e n. 159 del 21 aprile 2017 non 
trova applicazione in materia di trasporto pubblico locale, in conseguenza della speciale 
disciplina di legge regionale. 
 
Considerato che la presente deliberazione è proposta dal Segretariato Generale nell’ambito 
delle funzioni di coordinamento delle attività dei dipartimenti della Regione ai sensi dell’art. 8 
della legge regionale n. 31/2002, d’intesa con i dipartimenti interessati. 

Preso atto 

- che i Dirigenti generali ed i Dirigenti di settore dei Dipartimenti proponenti attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che i Dirigenti generali ed i Dirigenti di settore dei Dipartimenti, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle 
disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della 
normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 
336/2016;  

- che, i Dirigenti generali ed i Dirigenti di settore dei Dipartimenti proponenti attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale.  

 
SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale e dell’Assessore alle Infrastrutture, a 
voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 
1.- il Dipartimento Presidenza, Settore 6, esercita le funzioni di gestione della partecipazione 
societaria e controllo delle società partecipate che nel loro oggetto sociale prevedono servizi 



per la mobilità dei passeggeri, ed in particolare, previo parere del Dipartimento competente in 
materia di Trasposti e Mobilità, cura l’istruttoria e propone le deliberazioni relative a:  
      -    acquisizione di nuove partecipazioni;  

- acquisizione di nuove partecipazioni da parte delle società controllate già esistenti; 
- aumenti di capitale sociale; 
- copertura delle perdite; 
- modifiche statutarie;  
- approvazione di strategie aziendali; 

 
2.- al Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità rimangono attribuite le funzioni 
istituzionali connesse alla mobilità dei passeggeri, ivi comprese quelle di competenza dalla 
costituenda Agenzia Reti e Mobilità s.p.a., per le quali rimane fermo quanto previsto dalle 
DD.GG.RR. nn. 94/2017 e 159/2017; 
 
3.- la ridefinizione delle funzioni ed attività dei dipartimenti interessati alla gestione delle 
partecipazioni e alla vigilanza sugli enti strumentali, sulle aziende, agenzie, società e 
fondazioni a partecipazione regionale, di cui alle deliberazioni della Giunta Regionale n. 94 del 
17 marzo 2017 e n. 159 del 21 aprile 2017 non trova applicazione in materia di trasporto 
pubblico locale, in conseguenza della speciale disciplina di legge regionale; 
 
4.- il presente provvedimento sarà pubblicato in formato aperto sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del 
Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
            F.to Ennio Antonio Apicella    F.to Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 
 
Si   attesta  che   copia   conforme   della   presente   deliberazione   è   stata trasmessa in data   
14 AGO. 2018        al Dipartimento/i interessato/i X al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 
 

 
 
 


